
2元（不含税），该产品的增值税率为 17% ，根据这项经

济业务应作如下会计处理：

计算：

1. 确定视同销售货物的销售额 = 10 000 ×2 = 20 000（元）

2.发给职工饮料视同销售货物应计算销项税额

= 20 000 ×17% = 3 400（元）

3.发给职工饮料的成本 = 10 000 ×1.4 = 14 000（元）

会计分录：

借：应付福利费  17 400

贷：应交税金—应交增值税（销项税额）  3 400

产成品  14 000

最后说明一点，纳税人将自产或委托加工的货物用

于非应税项目，将自产、委托加工的货物用于集体福利

或个人消费等业务，会计制度规定按成本转帐，可不通

过销售核算。显然，纳税人会计核算中的销售收入与税

法规定的应税销售额是不同的。因此，纳税人发生视同

销售货物行为，应按照税法规定确定销售额，计算销项

税额。
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票据是指汇票、本票和支票。而汇票又分为银行汇

票和商业汇票，商业汇票又可分为银行承兑汇票和商

业承兑汇票。根据《票据法》的规定，这几种票据均可背

书转让，即票据的持有人采用背书的方式将票据权利

转让与他人，并且可多次背书转让（但背书必须连续）。
随着市场经济的不断发展，业务活动的频繁发生，

此种结算方式将会逐步为人们所认识和采用。其优越

性不仅是简便、快捷，而且还可加速资金的周转，提高

资金的使用效率。但是，这种结算方式也给财会部门的

帐务处理带来了一定的困难。原因是：票据一经转让，

财会部门即失去了据以作帐务处理的原始单据（因票

据背书转让没有留存记帐联），而且，会计制度对这种

业务所采用的会计科目及具体的会计分录也未作明确

的规定。在此，笔者根据实践及自己的理解，结合新会

计制度，谈谈该种业务的帐务处理方法。
首先，应建立票据背书转让辅助登记簿，登记的内

容包括：票据的种类、出票日期、出票人或付款人、票据

金额、票据编号、被背书人及背书日期、有关业务的内

容、经办人等。
其次，将所要背书转让的票据复印两份，把票据的

复印件及有关业务的单据作为原始凭证，根据具体业

务编制记帐凭证，进行帐务处理。并在摘要内写上背书

转让字样。
第三，如果背书转让的票据种类不同，所采用的会

计科目也不同。如为本票、银行汇票，则采用“其他货币

资金”科目；如为商业汇票，则采用“应收票据”科目。当

收到票据时，借记“其他货币资金”或“应收票据”，贷记

有关对应科目。将票据背书转让时，借记有关科目，贷

记“其他货币资金”或“应收票据”科目。
例如：某企业销售货物一批，货款为 10 000元，增

值税率为 17% ，收到购货单位开出的票据一张，金额为

11 700 元。该企业又将此票据背书转让给另外一个单

位，全部用于购买原材料，此种材料的增值税率为

17% 。则该企业应进行如下帐务处理：
首先，登记票据背书转让辅助登记簿，然后，将该

票据复印两份，再作如下帐务处理。
1.如果该票据为本票或银行汇票，则为：

①借：其他货币资金（本票、银行汇票存款）  11 700

贷：销售收入  10 000

应交税金一应交增值税（销项税额）  1 700

（所附单据为：票据复印件及销售发票）

②借：原材料  10 000

应交税金—应交增值税（进项税额）  1 700

贷：其他货币资金（本票、银行汇票存款）  11 700

（所附单据为：票据复印件及购货发票和入库单等）

2.如果该票据为商业汇票，则：

①借：应收票据  11 700

贷：销售收入  10 000

应交税金—应交增值税（销项税额）  1 700

（所附单据同前①）

②借：原材料  10 000

应交税金—应交增值税（进项税额）  1 700

贷：应收票据  11 700

（所附单据同前②）
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